
 医療法人社団博愛会・介護老人保健施設ヴィラかいせい通信                  

                      

 

                           

 

〒080-2472 帯広市西 22条南 2丁目 2番地 10 

Tel 0155-37-7600  Fax 0155-37-7602 

 

 

 

おかげさまをもちまして、介護老人保健施設ヴィラかいせいは

先月、平成 25年 6月1日に無事、開設 1周年を迎えることが

できました。 

開設以降、260名を超える利用者様にご利用いただいておりま

す。相談件数においては 500件を超えており、これはひとえに

皆様方の多大なるご支援、ご協力の賜物と深く感謝いたしており

ます。 

 ヴィラかいせいでは開設以降、利用者の方々が、その人らしい暮らしを継続できるよう、

介護予防に努め、入所や短期入所、通所リハビリテーションなどのサービスを提供すると

ともに、他サービス機関と連携して家族の介護負担の軽減にも努める取り組みをしてまい

りました。 

現在、我が国は世界に類を見ない速度で高齢化が進んでおり、医療介護ニーズの高まる

75歳以上の方（後期高齢者）が人口の 1割に達し、4～5人に 1人が 65歳以上という

超高齢社会に突入しました。介護施設やサービスは増えていますが、加速的に上昇を続け

ている高齢化に対応できていないのが現状です。そのような社会情勢の中、医療スタッフ、

介護スタッフ、リハビリスタッフが配置されている介護老人保健施設に、地域の皆様が大

きな期待を持っていることを改めて感じることのできた 1年でありました。 

今後、ヴィラかいせいが地域包括ケアの拠点として、利用者様・ご家族「に」何ができ

るのかという視点での支援から、もう一歩踏み込み、利用者様・ご家族「と」何ができる

のかという視点を念頭に置いた支援を実践していきます。 

「十勝に根ざした長寿社会を支える強い味方」という理念の実現に向けて、利用者様・

ご家族、地域の皆様と伴に歩んでいける施設づくりをスタッフ一丸となって取り組んでま

いります。これからも変わらぬご指導、ご鞭撻を賜りますよう心よりお願いし、1周年の

お礼とご挨拶を申し上げる次第です。 

介護老人保健施設ヴィラかいせい 

施設長 山川 健次郎 

 

 

 

 5 月 20日～6月 3日の期間に入所、短期入所、通所リハビリテーションをご利用い

ただいた 107名の利用者様に食事の嗜好調査をさせていただきました。調査結果につき

ましては、本通信に掲載しきれないため、施設の各階の通路に掲示させていただきました。

来所時にぜひご覧ください。 

調査では味付け、量などの質問項目では「ちょうど良い」と 7～9割の方から評価いた

だきました。一方、メニュー内容やおやつ、盛り付けについては、6～7割の方から「普

通」という回答をいただきました。これにつきましては「良い」という回答をいただける

よう厨房委託会社と改善に向けて取り組んでまいります。 

また、個別のご意見も多数いただくことができました。可能な限り 

個別のご希望にも対応していきたいと考えております。嗜好調査時に 

限らず、ご希望がございましたらいつでも職員にお伝えください。 

 今後も利用者様から「食事が楽しみ！」「美味しい！」と言ってい 

ただけるよう努めてまいります。 

 

 

 

 後期高齢者医療の被保険者証の有効期限が平成25年 7月 31日となっている方につき

ましては、新しい被保険者証が7 月下旬までにご自宅に郵送されてくることとなっており

ます。被保険者証につきましては、当施設でも緊急時等に確認させていただいております。

新しい被保険者証が届きましたら、大変お手数ではございますが事務室にご提示ください

ますようお願いいたします。 

 

 

 

 暖かくなるにつれ、各ユニットでも外出レクリエーションの機会が増えてきました。外

出による気分転換や好きなものを注文できる外食で気分も上々ですね♪ 

 

 

 

 

 

 

（担当 濱） 


